
Laidiens: 27.11.2019., Nr. 239
Oficiālās publikācijas Nr.: 2019/239.6

Ministru kabineta noteikumi Nr. 553

Rīgā 2019. gada 19. novembrī (prot. Nr. 54 15. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumos Nr. 573
"Elektroenerģijas ražošanas, pārvades un sadales būvju būvnoteikumi"

Izdoti saskaņā ar 
Enerģētikas likuma 76. panta otro daļu un 
Būvniecības likuma 5. panta pirmās daļas 

2. punktu un otrās daļas 5. punktu un 
14. panta septīto daļu

Izdarīt Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumos Nr. 573 "Elektroenerģijas ražošanas, pārvades un

sadales būvju būvnoteikumi" (Latvijas Vēstnesis, 2014, 194. nr.; 2018, 84., 191. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 1. nodaļu ar 8.1 un 8.2 punktu šādā redakcijā:

"8.1 Ierosinot jebkura veida energoapgādes objekta būvniecību, būvniecības ieceres iesniegumam pievieno:

8.1 1. īpašuma, valdījuma vai lietojuma tiesības apliecinošus dokumentus, ja attiecīgā informācija nav pieejama

valsts informācijas sistēmās;

8.1 2. saskaņojumu ar trešajām personām, kuru tiesības tiek skartas, un citas atļaujas vai saskaņojumus

normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos (izņemot Būvniecības likuma 14. panta 1.1 un 1.2 daļā minēto gadījumu);

8.1 3. citus dokumentus, ja to nosaka normatīvie akti.

8.2 Šo noteikumu 8.1 2. apakšpunktā minēto trešo personu saskaņojumu atbilstoši Būvniecības likuma 15. panta

otrajai daļai iesniedz būvvaldē, izpildot būvatļaujas projektēšanas nosacījumus. Trešo personu saskaņojumu

(izņemot Būvniecības likuma 14. panta 1.1 un 1.2 daļā minēto gadījumu) noformē kā atsevišķu dokumentu, lai no tā

izrietētu nepārprotama šo personu piekrišana katram konkrētam apgrūtinājumam, kas skar attiecīgo personu. Ja

būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādā papīra dokumentu formā, trešo personu saskaņojumu var noformēt uz

būvprojekta ģenerālplāna (uz derīga topogrā�skā plāna pamatnes izstrādāts projektējamās teritorijas vispārīgais

plāns būvprojekta sastāvā ar būvju, labiekārtojuma elementu un inženiertīklu piesaisti zemes gabalam)."

2. Izteikt 11. punkta ievaddaļu šādā redakcijā:

"11. Energoapgādes objektu būvniecībai, kas ir pirmās grupas būves, izņemot šo noteikumu 3., 4. un 11.1 punktā

minētos būvdarbus, iesniedz paskaidrojuma raksta I daļu (3. pielikums), kurai pievieno šādus dokumentus:".

3. Svītrot 11.2. apakšpunktu.

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2019/11/27/nr/239
https://www.vestnesis.lv/url/310916


4. Papildināt noteikumus ar 11.1 punktu šādā redakcijā:

"11.1 Lai atjaunotu, ierīkotu, nojauktu vai pārbūvētu inženiertīklu pievadus un iekšējos inženiertīklus, ja šiem

būvdarbiem ir paredzēts publisko tiesību juridiskās personas vai Eiropas Savienības politiku instrumentu

līdz�nansējums, iesniedz apliecinājuma kartes I daļu (4. pielikums), kurai pievieno 11. punktā minētos

dokumentus."

5. Svītrot 12. punktā vārdu "aizpildītu".

6. Papildināt noteikumus ar 12.1 punktu šādā redakcijā:

"12.1 Paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē iekļauj būvdarbu uzsākšanas nosacījumus, ietverot prasību

sniegt informāciju par būvdarbu veicēju."

7. Izteikt 15. punktu šādā redakcijā:

"15. Ja paredzēta elektroniska saskaņošana, būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādā elektroniski vienā

eksemplārā un pievieno būvniecības informācijas sistēmā. Ja būvniecības process noris, neizmantojot būvniecības

informācijas sistēmu, tad būvniecības ieceres dokumentāciju (izņemot būvniecības iesniegumu) papīra dokumentu

formā izstrādā trijos eksemplāros, Būvniecības likuma 6.1 panta pirmās daļas 1. punktā minētajos gadījumos –

četros eksemplāros, bet elektroniski – vienā eksemplārā. Izstrādāto būvniecības ieceres dokumentāciju paraksta vai

būvniecības informācijas sistēmā apstiprina būvspeciālists."

8. Svītrot 16. punktā vārdus "vai energoapgādes komersanta norīkots kvali�cēts darbinieks".

9. Papildināt noteikumus ar 18.1 punktu šādā redakcijā:

"18.1 Ja būvniecība vai nodošana ekspluatācijā ir plānota pa būves kārtām, būvniecības ierosinātājs iesniedz

būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildei nepieciešamos dokumentus un informāciju atsevišķi par katru būves

kārtu, tai skaitā norādot tajā realizējamos objektus (objekta kadastra apzīmējumu, ja tāds ir piešķirts)."

10. Svītrot 21.2.2. apakšpunktā vārdus "būvdarbu žurnāls".

11. Svītrot 31.1. apakšpunktu.

12. Svītrot 31.2. apakšpunktā vārdus "un tehniskie noteikumi".

13. Svītrot 31.4.6. apakšpunktu.

14. Svītrot 31.4.7. apakšpunktā vārdus "energoapgādes objekta projektētāja parakstīts".

15. Svītrot 33.1. apakšpunktu.

16. Svītrot 33.3. apakšpunktā vārdus "tehniskie noteikumi un".

17. Svītrot 33.4.4. apakšpunktā vārdus "ar visiem nepieciešamajiem saskaņojumiem".

18. Svītrot 33.8. apakšpunktu.

19. Svītrot 39.1. apakšpunktu.

20. Svītrot 39.10. apakšpunktu.

21. Aizstāt 42. punkta trešajā teikumā vārdus "veidlapas, ja" ar vārdiem "veidlapas, ja būvprojekts izstrādāts papīra

dokumenta formā un".

22. Izteikt 45. punkta trešo teikumu šādā redakcijā:



"Ja būvprojekts izstrādāts papīra dokumenta formā, atzīmi par saskaņojumu var izdarīt uz būvprojekta

ģenerālplāna."

23. Papildināt 4. nodaļu ar 45.1 punktu šādā redakcijā:

"45.1 Ja paredzēta elektroniska saskaņošana, būvprojektu izstrādā elektroniski vienā eksemplārā un pievieno

būvniecības informācijas sistēmā. Ja būvniecības process noris, neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu, tad

būvprojektu papīra dokumenta formā izstrādā trijos eksemplāros, Būvniecības likuma 6.1 panta pirmās daļas

1. punktā minētajos gadījumos – četros eksemplāros, bet elektroniski – vienā eksemplārā. Izstrādāto būvprojektu

paraksta vai būvniecības informācijas sistēmā apstiprina būvprojekta izstrādātājs un citas personas atbilstoši

būvatļaujā ietvertajiem projektēšanas nosacījumiem (izņemot šo noteikumu 8.1 2. apakšpunktā minētās personas)."

24. Izteikt 47. punktu šādā redakcijā:

"47. Būvatļaujā iekļautie nosacījumi būvdarbu uzsākšanai izpildāmi piecu gadu laikā no dienas, kad būvniecības

informācijas sistēmā izdarīta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi."

25. Papildināt noteikumus ar 48.1 un 48.2 punktu šādā redakcijā:

"48.1 Pēc tam kad būvvalde būvniecības informācijas sistēmā izdarījusi atzīmi par būvdarbu nosacījumu izpildi,

būvdarbu veicējam un atbildīgajiem būvspeciālistiem būvniecības informācijas sistēmā ir pieejams būvdarbu

žurnāls un nepieciešamā būvniecības ieceres dokumentācija.

48.2 Ja būvdarbu veicējs noslēdzis būvdarbu līgumus ar atsevišķu būvdarbu veicējiem, viņš būvniecības

informācijas sistēmā piešķir katram atsevišķu būvdarbu veicējam piekļuves tiesības būvdarbu žurnālam un

nepieciešamajai būvniecības ieceres dokumentācijai."

26. Papildināt noteikumus ar 49.3, 49.4, 49.5 un 49.6 punktu šādā redakcijā:

"49.3 Darbu veikšanas projektu izstrādā, ja pastāv vismaz viens no šādiem nosacījumiem:

49.3 1. ir paredzēta trešās grupas inženierbūves būvniecība;

49.3 2. ja būvdarbu veikšanas laikā paredzama inženierbūves ietekme uz satiksmi (piemēram, satiksmes

ierobežojumi, transporta plūsmas organizācija vai citi organizatoriskie vai drošības pasākumi) un inženiertīkliem

(būvdarbi noris tuvu citiem inženiertīkliem, šķērsojumos ar citiem inženiertīkliem, apbūvējamā zemes gabalā vai

tam piegulošajā teritorijā);

49.3 3. inženierbūvei ir piemērots valsts kultūras pieminekļa statuss vai tā atrodas īpaši aizsargājamā dabas

teritorijā (likuma "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" izpratnē) vai mikroliegumā (Sugu un biotopu

aizsardzības likuma izpratnē);

49.3 4. otrās vai trešās grupas inženierbūves būvdarbi ir bijuši pārtraukti un tā bijusi iekonservēta ilgāk nekā piecus

gadus;

49.3 5. uzsākti būvdarbi pēc otrās vai trešās grupas inženierbūves daļējas sagrūšanas;

49.3 6. atzinumā par būves tehnisko stāvokli norādīts, ka tā ir avārijas stāvoklī;

49.3 7. ir paredzēta otrās grupas inženierbūves nojaukšana;

49.3 8. darbu veikšanas projektu pieprasa būvniecības ierosinātājs vai būvdarbu veicējs.

49.4 Darbu veikšanas projektā iekļauj:


